Российская Федерация

Республика Хакасия

Таштыпский район

Совет  депутатов  Арбатского сельсовета

РЕШЕНИЕ
«25» декабря 2015г                              с.Арбаты                                                     № 15
	«О  бюджете    Арбатского         сельсовета      на     2016    год   и   на плановый период 2017 и 2018 годов»

          Руководствуясь Законом Республики Хакасия «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов»,  бюджетом Таштыпского района «О бюджете Таштыпского района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов»  и на основании  статьи 29 Устава муниципального образования Арбатский сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия от 20.01.2006г., Совет депутатов Арбатского сельсовета РЕШИЛ:
           1. Утвердить бюджет Арбатского сельсовета на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов по следующим статьям:

	Статья 1.
	Основные характеристики бюджета Арбатского сельсовета на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

1. Утвердить основные характеристики  бюджета Арбатского  сельсовета   (далее – местного бюджета) на 2016 год:

1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 6758,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 6768,3 тыс. рублей;

3) дефицит местного бюджета в сумме 10,0 тыс. рублей
2. Утвердить основные характеристики местного бюджета 2017 и на 2018 годы:

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2017 год в сумме 6610,0 тыс. рублей и на 2018 год в сумме 6656,8 тыс. рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета на 2017 год в сумме 6610,0 тыс. рублей и на 2018 год в сумме 6656,8 тыс. рублей;
3. Установить:
1) верхний предел муниципального долга Арбатского сельсовета на 1 января 2017 год в сумме  150 тыс. рублей;
           2)  верхний предел муниципального долга Арбатского сельсовета на 1 января 2018 года в сумме  150,0 тыс. рублей и на 1 января 2019 год в сумме 160,0 тыс. рублей.

            4. Установить:

 1) предельный объем муниципального внутреннего долга Арбатского сельсовета на 1 января 2017 год в сумме  160 тыс. рублей;

            2) предельный объем муниципального внутреннего долга Арбатского сельсовета на 1 января 2018 год в сумме  150 тыс. рублей и на 1 января 2019 год в сумме 160,0 тыс. рублей.
            5. Установить нормативную величину резервного фонда местного бюджета на 1 января 2016 года в сумме 27,0 тыс. рублей, на 1 января 2017 года в сумме 27,0 тыс. рублей, на 1 января 2018 года в сумме 27,0 тыс.рублей.
            6. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета:
           1) в 2016 году согласно приложения 1 к настоящему решению;

	Статья 2.
	Формирование доходов бюджета Арбатского сельсовета в 2016 году и плановом периоде

2017 и 2018 годов

           1. Установить, что доходы местного бюджета в 2016 году и плановом периоде 2017 и 2018 годов формируются за счет:

1) федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов и сборов - в соответствии с нормативами, установленными законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Хакасия;
           2) федеральных налогов и сборов в части погашения задолженности прошлых лет по отдельным видам  налогов и сборов, а также в части погашения задолженности и перерасчетов  по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам - в соответствии с нормативами распределения, установленными законодательством Российской Федерации;

           3)  региональных   налогов,   сборов  и   иных  платежей (в  части  погашения задолженности    и    перерасчетов   по    отмененным    налогам,   сборам   и   иным обязательным    платежам)     в    соответствии     с     нормативами распределения, установленными законодательством Республики Хакасия;
           4) неналоговых доходов в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Хакасия;

          5) местных налогов и сборов - в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и законодательством Республики Хакасия,  зачисляемые в размере 100%

2. Установить, что в составе местного бюджета учитываются поступления доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые из бюджета администрации Арбатского сельсовета:

           1) на 2016 год согласно приложения  2 к настоящему решению;

           2) на 2017 – 2018 годы согласно приложению  3 к настоящему решению.
	Статья 3.
	Главные администраторы доходов бюджета администрации Арбатского  сельсовета и главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета

1. Утвердить Перечень главных администраторов доходов бюджета Арбатского  сельсовета согласно приложению 4 к настоящему решению.
2. В случае изменения в 2016 году состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета Арбатского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия вправе вносить своим постановлением соответствующие изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов местного бюджета с последующим внесением изменений в настоящее решение.
	Статья 4.
	Распределение бюджетных ассигнований  по целевым статьям (муниципальным программам Арбатского сельсовета и непрограммным направлениям), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов  бюджета Арбатского сельсовета на 2016 год  и на плановый период  2017 и 2018 годов

1.  Утвердить общий объем бюджетных ассигнований  на исполнение публичных нормативных обязательств:
1) на 2016 год в сумме 160,0 тыс. рублей;

2) на 2017 год в сумме 160,0 тыс. рублей и на 2018 год в сумме 160,0 тыс. рублей.
2. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета:

1) на 2016 год согласно приложению 5 к настоящему решению;

2) на 2017 и на 2018 годы согласно приложению 6 к настоящему

решению.

           3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам  и подразделам классификации расходов местного бюджета:

           1) на 2016 год согласно приложению 7 к настоящему решению;

           2) на 2017 и на 2018 годы согласно приложению 8 к настоящему

решению.

           4. Утвердить перечень муниципальных программ, предусмотренных к финансированию из местного бюджета:

            1) на 2016 год согласно приложению 9 к настоящему решению.
	Статья 5.
	Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности муниципальных учреждений

            1. Установить с 1 января 2016 года тарифные ставки специалистам муниципальных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности, с повышающим коэффициентом 1,25.
	Статья 6.
	Межбюджетные трансферты бюджетам Арбатского сельсовета

1. Установить в составе расходов местного бюджета объем межбюджетных трансфертов бюджету Арбатского сельсовета на 2016 год в сумме 1969,7 тыс. рублей, на 2017 год в сумме 2015,6 тыс. рублей и на 2018 год в сумме 2102,6 тыс. рублей:
1) дотации бюджетам поселений на 2016 год  в сумме   4601,6  тыс. рублей, на 2017 год в сумме 4594,4 тыс. рублей, на 2018 год в сумме 4554,2 тыс. рублей;

2) субвенции на 2016 год  в сумме 187,0 тыс. рублей.
	Статья 7.
	Особенности исполнения бюджета Арбатского сельсовета в 2016 году

1. Установить, что в ходе исполнения настоящего решения Арбатского сельсовета вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись местного бюджета в случаях, установленных статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также по иным основаниям, связанных с особенностями местного бюджета:

1) в случае перераспределения полномочий между получателями средств местного бюджета по финансированию отдельных учреждений, мероприятий или расходов;

2) в случае передачи органами исполнительной власти Арбатского сельсовета части полномочий органов исполнительной власти муниципального образования Таштыпский район;

3) на сумму остатков средств местного бюджета на 1 января 2016 года в отделении по Таштыпскому району Управления федерального казначейства по Республике Хакасия.
3. Установить, что в случае взыскания с администрации Арбатского сельсовета за счет казны администрации Арбатского сельсовета в соответствии с судебным актом по искам о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) администрации Арбатского сельсовета или их должностных лиц, в том числе в результате издания администрации Арбатского сельсовета актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, финансирование расходов на указанные цели производится администрацией Арбатского сельсовета за счет средств местного бюджета.

	Статья 8.
	Порядок вступления в силу настоящего постановления

           1. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года.
Глава Арбатского сельсовета                                                      А.С.Лебедев